



**РЕВИЗИОННАЯ КОМИССИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «СОСНОГОРСК»**

**«СОСНОГОРСК» МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН. ЛОУ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЮКОНСА РЕВИЗИОННОЙ КОМИССИИ**

169501, Республика Коми, г. Сосногорск, ул. Куратова, д.2, тел. 5-46-16
факс 5-11-57, e-mail: rk_mososi@bk.ru

«13» августа 2021 года

№40-ПК

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

**по результатам внешней проверки Отчета об исполнении бюджета
муниципального образования муниципального района «Сосногорск»
за I полугодие 2021 года.**

**Основание для
проведения
экспертизы проекта**

- пункт 5 статьи 264.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

- статья 8 Приложения 1 к решению Совета муниципального района «Сосногорск» от 28.12.2011 №XVIII-142 «Ревизионной комиссии муниципального образования муниципального района «Сосногорск»,
- п.1.17. Цлана работы Ревизионной комиссии муниципального образования муниципального района «Сосногорск» на 2021 год.

**Для подготовки
заключения
представлены**

- Отчет об исполнении бюджета муниципального образования муниципального района «Сосногорск» за I полугодие 2021 года.

■ Постановление администрации муниципального района «Сосногорск» от 21.07.2021 № 1401.

- Пояснительная записка к отчету об исполнении бюджета муниципального района «Сосногорск» за I полугодие 2021 года.

- Отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда администрации муниципального района «Сосногорск» за I полугодие 2021 года,

- Отчет об использовании бюджетных ассигнований из резервного фонда на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий за I полугодие 2021 года,

- Сведения о численности муниципальных служащих, работников муниципальных учреждений и фактических затратах на их денежное содержание за I полугодие 2021 года.

Исполнитель

Председатель Ревизионной комиссии муниципального образования муниципального района «Сосногорск» Русских Наталья Валерьевна.

В соответствии с решением Совета муниципального района от 15 ноября 2013 года № XXXIII-277 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании муниципального района «Сосногорск» (с учетом изменений и дополнений) отчет об исполнении бюджета муниципального района «Сосногорск» за первый квартал, полугодие и девять месяцев текущего финансового года с приложениями и пояснительной запиской представляется в Совет муниципального района «Сосногорск» и Ревизионную комиссию муниципального образования муниципального района «Сосногорск» (далее – Ревизионная комиссия).

Отчет об исполнении бюджета муниципального района «Сосногорск» за I полугодие 2021 года (далее – отчет об исполнении бюджета) утвержден постановлением администрации муниципального района «Сосногорск» от 21.07.2021 №1401 и представлен в Ревизионную комиссию в соответствии с п. 4 статьи 18 Положения о бюджетном процессе.

Анализ отчета об исполнении бюджета проведен Ревизионной комиссией в следующих целях:

- сопоставления исполненных показателей бюджета района за I полугодие 2021 года с годовыми назначениями, а также с показателями за аналогичный период предыдущего года;
- выявления возможных несоответствий (нарушений) и подготовки предложений, направленных на их устранение.

Фактически достигнутые по состоянию на 01 июля 2021 года показатели сравнивались с показателями, утвержденными на 2021 год Решением о бюджете муниципального района «Сосногорск» с изменениями, актуальными по состоянию на 01 июля 2021 года, сводной бюджетной росписью, а также с уточненными бюджетными назначениями по доходам и уточненными бюджетными ассигнованиями по расходам, отраженными в Отчете об исполнении бюджета муниципального района на 01.07.2021 года, и с аналогичными показателями исполнения бюджета муниципального района за I полугодие 2020 года.

Результаты экспертизы отчета об исполнении бюджета муниципального образования муниципального района «Сосногорск» за I полугодие 2021 года исходя из представляемых в ходе ее проведения данных, позволяют заключить следующее.

1. Общая характеристика основных показателей бюджета района.

В соответствии с решением Совета муниципального района «Сосногорск» от 18 декабря 2020 года №III-14 «О бюджете муниципального образования муниципального района «Сосногорск» на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» (далее - Решение о бюджете) бюджет муниципального образования муниципального района «Сосногорск» на 2021 год утвержден по доходам в сумме 1 255 036 238,46 рублей, по расходам в сумме 1 280 996 238,46 рублей, с дефицитом в сумме 25 960 000,00 рублей.

Основные характеристики бюджета и состав показателей, содержащиеся в Решении о бюджете, соответствуют статье 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Согласно Приложению 1 к Решению о бюджете утвержден объем безвозмездных поступлений, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2021 году и плановом периоде 2022 и 2023 годов.

Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам муниципального образования муниципального района «Сосногорск» и непрограммным видам деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджета на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов утверждены согласно Приложению 2 к Решению о бюджете.

На основании Приложения 3 к Решению о бюджете утверждена ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования муниципального района «Сосногорск» в разрезе главных распорядителей бюджетных средств на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов.

В соответствии с Приложением 4 к Решению о бюджете утверждены источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования муниципального района «Сосногорск» на 2021 год.

Приложением 5 к Решению о бюджете утверждены 9 главных администраторов доходов бюджета муниципального образования муниципального района «Сосногорск». Таблица № 1:

Таблица №1

Код главного администратора доходов	Наименование главного администратора доходов бюджета муниципального района
905	Ревизионная комиссия муниципального образования муниципального района «Сосногорск»
921	Совет муниципального образования муниципального района «Сосногорск»
923	Администрация муниципального образования муниципального района «Сосногорск»
929	Управление жилищно – коммунального хозяйства администрации муниципального района «Сосногорск»
956	Отдел культуры администрации муниципального района «Сосногорск»
963	Комитет по управлению имуществом администрации муниципального района «Сосногорск»
964	Отдел физкультуры и спорта администрации муниципального района «Сосногорск»
975	Управление образования администрации муниципального района «Сосногорск»
992	Финансовое управление администрации муниципального района «Сосногорск»

Главным администратором источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования муниципального района «Сосногорск» является Финансовое управление администрации муниципального района «Сосногорск» с кодом главного администратора 992 в соответствии с Приложением 6 к Решению о бюджете.

Утверждены нормативы распределения доходов между бюджетом муниципального образования района «Сосногорск» и бюджетами городских поселений на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов согласно Приложению 7.

Верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального образования муниципального района «Сосногорск» на 1 января 2022 года установлен в сумме

25 000 000,00 рублей, на 1 января 2023 года – 25 000 000,00 рублей, на 1 января 2024 года – 25 000 000,00 рублей.

Объем расходов на обслуживание муниципального долга муниципального образования муниципального района «Сосногорск» утвержден в 2021 году в сумме 4 031 755,78 рублей, в 2022 году – 2 449 358,49 рублей, в 2023 году – 1 568 320,75 рублей.

Утверждена программа муниципальных внутренних заимствований муниципального образования муниципального района «Сосногорск» на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годы согласно Приложению 8.

Утверждена программа муниципальных гарантий муниципального образования муниципального района «Сосногорск» в валюте Российской Федерации на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годы согласно Приложению 9.

Согласно Приложению 10 к Решению о бюджете утверждено распределение межбюджетных трансфертов бюджетам поселений в муниципальном образовании муниципального района «Сосногорск» на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов.

В течение первого полугодия 2021 года бюджет муниципального образования муниципального района «Сосногорск» уточнялся два раза - решениями Совета муниципального района «Сосногорск» от 24.03.2021 № VI-27 и от 04.06.2021 №VIII-46 и в конечном итоге составил: по доходам в объеме 1 271 535 313,86 рублей, по расходам в объеме 1 297 316 407,17 рублей, с дефицитом в сумме 25 781 093,31 рублей.

Изменение параметров бюджета на 2021 год, в основном, было обусловлено увеличением объема безвозмездных поступлений из бюджетов других уровней, перераспределением бюджетных ассигнований в пределах средств бюджета в связи с экономией.

Основные характеристики бюджета и состав показателей, содержащиеся в Решении о бюджете, соответствуют статье 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2. Исполнение бюджета муниципального образования муниципального района «Сосногорск» по его основным характеристикам и показателям.

В соответствии со статьей 264.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации постановлением администрации муниципального района «Сосногорск» от 21.07.2021 №1401 утвержден Отчет об исполнении бюджета муниципального образования муниципального района «Сосногорск» за I полугодие 2021 года (далее - Отчет об исполнении бюджета) и направлен в Ревизионную комиссию муниципального образования муниципального района «Сосногорск».

Исполнение по доходам за первое полугодие 2021 года составило в сумме 722 138 573,17 рублей, по расходам в сумме 713 888 611,51 рублей с превышением доходов над расходами (профицитом) в сумме 8 249 961,66 рублей.

Утвержденные бюджетные назначения по расходам в представленном Отчете об исполнении бюджета не соответствуют утвержденным бюджетным назначениям Решения о бюджете. Сумма отклонения составила 19 878 300,00 рублей. В соответствии со статьей 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации изменения вносились по решению руководителя финансового органа без внесения изменений в Решение о бюджете.

Исполнение бюджета муниципального образования муниципального района «Сосногорск» осуществлялось в соответствии с утвержденной сводной бюджетной росписью и кассовым планом на 2021 год, что соответствует ст.217 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Показатели кодов вида доходов и расходов бюджетной классификации, отраженные в Отчете об исполнении бюджета, соответствуют Приказу Минфина России от 06.06.2019 № 85н (ред. от 29.12.2020) «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения» в полном объеме.

По данным Отчета об исполнении бюджета за I полугодие 2021 года, которые отражены в Таблице № 2, исполнение бюджета муниципального района «Сосногорск» по его основным характеристикам составило:

Таблица №2

Основные характеристики бюджета МО МР «Сосногорск»	Утверждено на 2021 год, руб.	Показатели исполнения бюджета на 01.07.2021, руб.	Отклонение (+/-), (гр.3-гр.2), руб.	Процент исполнения, (гр.3/гр.2 x 100), %
1	2	3	4	5
Общий объем доходов	1 271 535 313,86	722 138 573,17	- 549 396 740,69	56,80
Общий объем расходов	1 277 438 107,17	713 888 611,51	- 563 549 495,66	55,89
Профицит (+)/ Дефицит (-)	- 5 902 793,31	+ 8 249 961,66	x	x

Исполнение доходной части бюджета за I полугодие 2021 года составило в сумме 722 138 573,17 рублей или 56,80 % к плану на год (за аналогичный период 2020 года – 51,03%).

Исполнение расходной части бюджета за первое полугодие 2021 года составило в сумме 713 888 611,51 рублей или на 55,89 % от утвержденного плана (за аналогичный период 2020 года – 49,46%).

По итогам за I полугодие 2021 года исполнение бюджета муниципального района «Сосногорск» характеризуется профицитом бюджета, т.е. с превышением показателя исполнения доходной части бюджета над расходной.

В Таблице №3 представлена динамика основных показателей исполнения бюджета муниципального района «Сосногорск» в сравнении с аналогичными показателями прошлого года.

Таблица №3

Основные показатели бюджета	Исполнение за I полугодие 2020 года, руб.	Исполнение за I полугодие 2021 года, руб.	Отклонение (+/-), (гр.3-гр.2), руб.
1	2	3	4
Доходы	653 741 799,94	722 138 573,17	+ 68 396 773,23
Расходы	660 836 466,70	713 888 611,51	+ 53 052 144,81
Профицит (+)/ Дефицит (-)	- 7 094 666,76	- 8 249 961,66	- 15 344 628,42

3. Анализ исполнения доходов бюджета муниципального образования муниципального района «Сосногорск».

В результате проведенного анализа Отчета об исполнении бюджета за I полугодие 2021 года установлено, что сумма поступивших доходов составила 722 138 573,17 рублей, в структуре доходов бюджета муниципального района «Сосногорск» доля налоговых и неналоговых доходов составила 16,98% от годовых плановых назначений и 29,89% от поступивших доходов за первое полугодие 2021 года. Сумма поступивших

безвозмездных поступлений составила 506 313 745,30 рублей или 57,5 % от плановых назначений и 70,12% от поступивших доходов.

Сравнительный анализ результатов исполнения бюджета муниципального образования муниципального района «Сосногорск» за I полугодие 2021 года по доходам, в сравнении с первым полугодием 2020 года приведен в Таблице № 4:

Таблица №4

Основные показатели бюджета МО МР «Сосногорск»	Исполнение бюджета МО МР «Сосногорск»		Изменение к исполнению на 01.07.2021 (прирост/снижение)	
	Первое полугодие 2020	Первое полугодие 2021 года	Сумма, руб.	%
Доходы бюджета - всего	653 741 799,94	722 138 573,17	+ 68 396 773,23	10,5
Налоговые и неналоговые доходы, из них:	197 073 590,07	215 824 827,87	+ 18 751 237,80	9,5
Налоги на прибыль, доходы	159 563 140,47	166 751 957,79	7 188 817,32	4,5
Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской Федерации	1 541 460,64	1 782 656,77	+ 241 196,13	15,6
Налоги на совокупный доход	21 904 595,09	19 534 496,02	- 2 370 099,07	- 10,8
Государственная пошлина	2 952 282,47	3 610 361,86	+ 658 079,39	22,3
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	5 817 807,34	5 016 880,82	- 800 926,52	-13,8
Платежи при пользовании природными ресурсами	522 685,64	358 696,35	- 163 989,29	- 31,4
Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	1 761 588,38	341 880,22	- 1 419 708,16	-80,6
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	1 108 954,98	250 685,25	- 858 269,73	-77,4
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	1 887 141,07	17 849 413,24	+ 15 962 272,17	845,8
Прочие неналоговые доходы	13 933,99	327 799,55	+ 313 865,56	2 252,5
Безвозмездные поступления	456 668 209,87	506 313 745,30	+ 49 645 535,43	10,9

Согласно сравнительному анализу исполнения доходов бюджета с I полугодием 2020 года установлено увеличение объема доходов бюджета муниципального образования муниципального района «Сосногорск» на 68 396 773,23 рублей или на 10,5 %, в том числе за счет увеличения:

- государственной пошлины на 658 079,39 рублей или на 22,3%;
- штрафов, санкций, возмещения ущерба на 15 962 272,17 или на 845,8%;
- прочих неналоговых доходов на 313 865,56 или на 2 252,5 %;
- безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на 49 645 535,43 рублей или на 10,9%.

4. Анализ исполнения расходов бюджета муниципального образования муниципального района «Сосногорск».

Бюджет муниципального образования муниципального района «Сосногорск» за I полугодие 2021 года исполнен в сумме 713 888 611,51 рублей, что составляет 55,03 % от утвержденных годовых бюджетных назначений.

Анализ исполнения расходной части бюджета муниципального образования муниципального района «Сосногорск» в разрезе разделов бюджетной классификации за I полугодие 2021 года представлен в Таблице № 5:

Таблица №5

Раздел	Наименование показателя	Плано-вые ассигнования на 2021 год с учетом изменений, руб.	Исполнено за I полугодие 2021 года, руб.	Удельный вес в структуре исп., %		
				6	7	
1	2	3	4	5	6	7
01	Общегосударственные вопросы	107 236 356,73	51 893 469,60	7,27	48,4	
03	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	11 864 387,84	6 424 161,24	0,9	54,1	
04	Национальная экономика	23 874 117,53	8 150 207,12	1,15	34,1	
05	Жилищно-коммунальное хозяйство	53 243 131,37	18 673 033,43	2,62	35,1	
07	Образование	881 225 721,07	530 671 528,43	74,34	60,2	
08	Культура, кинематография	89 727 264,45	46 797 521,25	6,56	52,2	
10	Социальная политика	34 778 441,06	16 411 518,52	2,30	47,2	
11	Физическая культура и спорт	56 192 408,34	25 384 483,28	3,56	45,2	
12	Средства массовой информации	4 355 923,00	2 002 716,27	0,28	46,0	
13	Обслуживание государственного и муниципального долга	4 031 755,78	973 370,32	0,14	24,1	
14	Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	10 908 600,00	6 506 602,00	0,92	59,6	
Итого:		1 277 438 107,17	713 888 611,51	100,0	55,89	

Как видно из приведенной выше таблицы, наибольший удельный вес расходов приходится на раздел 07 «Образование», он составит 530 671 528,43 рублей или 74,34% от общего объема исполнения расходов бюджета. Наименьший показатель сложился по разделам:

«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» в сумме 6 424 161,29 рублей или 0,9% от общего объема исполнения расходов бюджета;

«Средства массовой информации» в сумме 2 002 716,27 рублей или 0,28 % от общего объема исполнения расходов бюджета;

«Обслуживание государственного и муниципального долга» в сумме 973 370,32 или 0,14% от общего объема расходов бюджета района;

«Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» в сумме 6 506 602,00 или 0,92% от общего объема исполнения расходов бюджета.

За I полугодие 2021 года бюджет муниципального образования муниципального района «Сосногорск» исполнен выше планово-нормативного показателя (45%) на 10,03%, что в сумме составляет 139 041 463,28 рублей.

Расходная часть бюджета муниципального района «Сосногорск» имеет программную и непрограммную структуру. В соответствии с Решением о бюджете на 2021 год утверждены бюджетные назначения на реализацию 9 муниципальных программ. На реализацию муниципальных программ в отчетном периоде было направлено бюджетных средств в сумме 699 492 341,49 рублей, что составляет 97,99% от общего объема исполнения бюджета.

Результаты исполнения муниципальных программ в I полугодие 2021 года представлены в Таблице №7:

Таблица №7

№ п/п	Наименование	Утверждено Решением о бюджете, руб.	Показатели исполнения на 01.07.2021, руб.	Отклонения, (+/-): п.4-гр.3, руб.	Процент исполнения на 01.07.2021, %
1	2	3	4	5	6
1	Муниципальная программа муниципального района "Сосногорск" "Развитие экологии"	1 559 428,60	661 226,60	- 898 202,00	42,4
2	Муниципальная программа муниципального района "Сосногорск" "Развитие жилищно-коммунального хозяйства, энергосбережение и повышение эффективности"	77 355 135,27	30 398 148,23	- 46 956 987,04	39,3
3	Муниципальная программа муниципального района "Сосногорск" "Развитие образования"	854 764 444,18	508 700 498,09	- 346 063 946,09	59,5
4	Муниципальная программа муниципального района "Сосногорск" "Развитие физической культуры и спорта"	56 145 188,34	25 290 742,28	- 30 854 446,06	45,0
5	Муниципальная программа муниципального района "Сосногорск" "Развитие культуры и туризма"	152 028 074,34	75 526 634,03	- 56 501 440,31	57,2
6	Подпрограмма "Развитие систем муниципального управления"	101 720 215,88	48 479 829,53	- 53 240 386,35	47,7
7	Муниципальная программа муниципального района "Сосногорск" "Защита населения и территории муниципального района "Сосногорск" от чрезвычайных ситуаций, обеспечение безопасности людей на водных объектах, обеспечение правопорядка"	11 809 656,46	6 424 161,29	- 5 385 495,17	54,4
8	Муниципальная программа муниципального района "Сосногорск" "Социальная защита населения"	1 744 384,83	1 100 648,68	- 643 736,15	63,1
9	Муниципальная программа муниципального района "Сосногорск" "Развитие транспортной системы"	12 134 165,93	2 910 452,76	- 9 223 713,17	24,0
ВСЕГО РАСХОДОВ		1 249 260 693,83	699 492 341,49	- 549 768 352,34	56,0

Высокий уровень исполнения от уточненных плановых назначений в первом полугодии 2021 года сложился по следующим муниципальным программам:

- «Развитие образования» - 59,5 %;
- «Развитие культуры и туризма» - 57,2%;
- «Защита населения и территории муниципального района "Сосногорск" от чрезвычайных ситуаций, обеспечение безопасности людей на водных объектах, обеспечение правопорядка» - 54,4 %;
- «Социальная защита населения» - 63,1%.

Низкие показатели исполнения муниципальных программ в 1 полугодие 2021 года обусловлены тем, что программные мероприятия запланированы на последующие кварталы 2021 года.

Непрограммные расходы предусмотрены Решением о бюджете на 2021 год в размере 28 177 413,34 рублей, исполнение составило в сумме 14 396 270,02 рублей или 51,1% от плановых ассигнований, что на 6,1 % выше планово-нормативного показателя (45%).

Расходы по непрограммной части бюджета муниципального района произведены по следующим направлениям. Таблица №8:

Таблица №8
в рублях

Направление расходов	Исполнено на 01.07.2021
Содержание и обеспечение деятельности органов местного самоуправления	2 129 517,78
Расходы за счет резервного фонда администрации муниципального района «Сосногорск» по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций (оказание адресной разовой материальной помощи гражданам муниципального района «Сосногорск», пострадавшим при пожаре и фатала участника хоккейной команды «Парма» 2010-2011 г.р МБУ «Спортивная школа г.Сосногорска» в соревнованиях Всероссийского клуба юных хоккеистов «Золотая шайба»), на проведение аварийно-восстановительных работ по восстановлению теплоснабжения в здании администрации городского поселения «Зайвож»	4 120,00
Проведение выборов депутатов Совета муниципального района «Сосногорск»	370 000,00
Расходы социального характера (пенсии за выслугу лет и выплаты почетным гражданам)	3 885 169,47
Прочие расходы (перечисление межбюджетных трансфертов бюджетам городских поселений, осуществление передаваемых государственных полномочий и др.)	7 600 376,77

5. Анализ источников финансирования дефицита бюджета.

Результатом исполнения бюджета муниципального образования муниципального района «Сосногорск» по состоянию на 01.07.2021 года является профицит бюджета в сумме 8 249 961,66 рублей.

Исполнение бюджета муниципального образования муниципального района «Сосногорск» на 01.07.2021 года в части источников внутреннего финансирования дефицита бюджета отражена в Таблице № 9:

Таблица №9
рублей

Наименование показателя	Исполнение на 01.07.2021
1	2
Источники финансирования дефицита бюджета - всего	- 8 249 961,66
В том числе:	
Источники внутреннего финансирования	38 693 917,37
Из них:	
Кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации	10 000 000,00
Получение кредитов от кредитных организаций бюджетами муниципальных районов в валюте Российской Федерации	5 000 000,00
Погашение бюджетами муниципальных районов кредитов, предоставленных кредитными организациями в валюте Российской Федерации	- 15 000 000,00
Иные источники внутреннего финансирования дефицита бюджета	48 693 917,37

Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов	-	46 943 879,03
Увеличение остатков средств бюджетов	-	889 017 896,81
Уменьшение остатков средств бюджетов	-	842 074 017,78

По состоянию на 1 января 2021 года долговые обязательства муниципального образования муниципального района «Сосногорск» составляли 35 000 000,00 рублей перед АО «Северный народный банк». В течение отчетного периода осуществлено заимствование в сумме 5 000 000,00 рублей и погашение в сумме 15 000 000,00 рублей. По состоянию на 1 июля 2021 года муниципальный долг составляет 25 000 000,00 рублей, в течение отчетного периода муниципальный долг уменьшился на 10 000 000,00 рублей.

6. Анализ использования бюджетных ассигнований резервных фондов администрации муниципального образования муниципального района «Сосногорск».

Общий объем резервных фондов на 2021 год утвержден в сумме 1 000 000,00 рублей и не превышает 3% утвержденного Решением о бюджете общего объема расходов, что соответствует части 3 статьи 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

В соответствии с показателями Отчета об исполнении бюджета муниципального района «Сосногорск» на 01.07.2020 года, объем средств, выделенных из резервных фондов администрации муниципального образования муниципального района «Сосногорск» исполнен в сумме 411 206,00 рублей.

Расходы резервного фонда администрации муниципального района «Сосногорск» и резервного фонда администрации муниципального района «Сосногорск» по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий подтверждаются представленными к проверке Отчетом об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда администрации и Отчетом об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда администрации по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий за первое полугодие 2021 года в разрезе мероприятий (Таблица № 10):

Таблица №10

Резервный фонд	Направление расхода	Сумма, руб.
Резервный фонд администрации муниципального района «Сосногорск»	Оплата проезда по маршруту Сыктывкар – Астрахань хоккейной команды «Парма» 2010-2011 г.г. МБУ «Спортивная школа г. Сосногорска» для участия в соревнованиях Всероссийского клуба юных хоккеистов «Золотая шайба»))	104 206,00
Резервный фонд администрации муниципального района «Сосногорск» по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий	Оказание разовой материальной помощи гражданам муниципального образования муниципального района «Сосногорск», пострадавшим при пожаре	15 000,00
	Проведение аварийно – восстановительных работ по восстановлению теплоснабжения в здании администрации городского поселения «Войвож»	292 000,00
ВСЕГО:		411 206,00

7. Анализ численности работников органов местного самоуправления, работников муниципальных учреждений муниципального образования «Сосногорск»

В соответствии с ч.6 ст.52 Федерального закона №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к Отчету об исполнении бюджета за первое полугодие 2021 года представлен Отчет о численности муниципальных служащих Администрации муниципального района «Сосногорск» и ее функциональных (отраслевых) органов администрации, работников муниципальных учреждений и фактических затратах на их денежное содержание за первое полугодие 2021 года.

По состоянию на 01.07.2020 года численность муниципальных служащих и служащих муниципальных учреждений составила 1 887 человек, из них 87 человек – муниципальных служащих, 1 800 человек – работники муниципальных учреждений.

Фактические затраты на денежное содержание муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений за первое полугодие 2021 года составили 423 158 312,20 рублей. Среднемесячный расход на содержание одного работника отражен в Таблице №11:

Таблица №11

Наименование показателя	Численность, чел.	Фактические затраты на денежное содержание, руб.	Среднемесячный расход на денежное содержание 1-го служащего и работника, руб.
Муниципальные служащие	87	27 659 577,39	52 987,70
Работники муниципальных учреждений	1800	395 498 734,81	36 620,26
Всего:	1 887	423 158 312,20	37 374,88

Сравнительный анализ среднесписочной численности работников органов местного самоуправления, работников муниципальных учреждений муниципального образования «Сосногорск» и фактических затрат на их денежное содержание в сравнении с аналогичным периодом прошлого года приведен в Таблице № 12:

Таблица №12

Наименование показателя	Численность, чел.		Среднемесячный расход на денежное содержание 1-го служащего и работника, руб.	
	01.07.2020	01.07.2021	01.07.2020	01.07.2021
Работники органов местного самоуправления, в т.ч.	1 944	1 888	34 373,55	37 374,88
Муниципальные служащие	83	89	52 577,54	52 987,70
Работники муниципальных учреждений	1 861	1 799	33 561,66	36 620,26

Согласно проведенному анализу установлено следующее:

- общая численность муниципальных служащих и численность работников муниципальных учреждений муниципального образования муниципального района «Сосногорск» снизилась на 56 человек, за счет уменьшения работников муниципальных учреждений на 62 человека и за счет увеличения численности муниципальных служащих на 6 человек.

- среднемесячный расход на денежное содержание одного работника муниципального образования «Сосногорск»:

- муниципальных служащих увеличился на 410,16 рублей;
- работников муниципальных учреждений увеличился на 3 058,60 рублей.

Среднемесячный расход на денежное содержание одного работника муниципального образования муниципального района «Сосногорск» увеличился на 3 001,33 рублей.

8. Выводы.

1. В соответствии с решением Совета муниципального района «Сосногорск» от 18 декабря 2020 года №III-14 «О бюджете муниципального образования муниципального района «Сосногорск» на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» (далее - Решение о бюджете) бюджет муниципального образования муниципального района «Сосногорск» на 2021 год утвержден по доходам в сумме 1 255 036 238,46 рублей, по расходам в сумме 1 280 996 238,46 рублей, с дефицитом в сумме 25 960 000,00 рублей. В течение первого полугодия 2021 года бюджет муниципального образования муниципального района «Сосногорск» уточнялся два раза – решениями Совета муниципального района «Сосногорск» от 24.03.2021 № VI-27 и от 04.06.2021 №VIII-46 и в конечном итоге составил: по доходам в объеме 1 371 535 313,86 рублей, по расходам в объеме 1 297 316 407,17 рублей, с дефицитом в сумме 25 781 093,31 рублей.

2. В соответствии со статьей 264.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации постановлением администрации муниципального района «Сосногорск» от 21.07.2021 №1401 утвержден Отчет об исполнении бюджета муниципального образования муниципального района «Сосногорск» за I полугодие 2021 года (далее - Отчет об исполнении бюджета) и направлен в Ревизионную комиссию муниципального образования муниципального района «Сосногорск».

3. Показатели кодов вида доходов и расходов бюджетной классификации, отраженные в Отчете об исполнении бюджета, соответствуют Приказу Минфина России от 06.06.2019 № 85н «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения» в полном объеме.

4. Исполнение доходной части бюджета за I полугодие 2021 года составило в сумме 722 138 573,17 рублей или 56,80 % к плану на год (за аналогичный период 2020 года – 51,03%).

5. Исполнение расходной части бюджета за первое полугодие 2021 года составило в сумме 713 888 611,51 рублей или на 55,89 % от утвержденного плана (за аналогичный период 2020 года – 49,46%).

6. За I полугодие 2021 года бюджет муниципального образования муниципального района «Сосногорск» исполнен выше планово-нормативного показателя (45%) на 10,03%, что в сумме составляет 139 041 463,28 рублей.

7. В соответствии с Решением о бюджете на 2021 год утверждены бюджетные назначения на реализацию 9 муниципальных программ. На реализацию муниципальных программ в отчетном периоде было направлено бюджетных средств в сумме 699 492 341,49 рублей, что составляет 97,99% от общего объема исполнения бюджета.

8. Непрограммные расходы предусмотрены Решением о бюджете на 2021 год в размере 28 177 413,34 рублей, исполнение составило в сумме 14 396 270,02 рублей или 51,1% от плановых ассигнований, что на 6,1 % выше планово-нормативного показателя (45%).

9. Результатом исполнения бюджета муниципального образования муниципального района «Сосногорск» по состоянию на 01.07.2021 года является профицит бюджета в сумме 8 249 961,66 рублей.

10. По состоянию на 1 января 2021 года долговые обязательства муниципального образования муниципального района «Сосногорск» составляли 35 000 000,00 рублей перед АО «Северный народный банк». В течение отчетного периода осуществлено заим-

ствование в сумме 5 000 000,00 рублей и погашение в сумме 15 000 000,00 рублей. По состоянию на 1 июля 2021 года муниципальный долг составляет 25 000 000,00 рублей, в течение отчетного периода муниципальный долг уменьшился на 10 000 000,00 рублей.

11. Общий объем резервных фондов на 2021 год утвержден в сумме 1 000 000,00 рублей и не превышает 3% утвержденного Решением о бюджете общего объема расходов, что соответствует части 3 статьи 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации. Объем средств, выделенных из резервных фондов администрации муниципального образования муниципального района «Сосногорск» исполнен в сумме 411 206,00 рублей.

12. По состоянию на 01.07.2020 года численность муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений составила 1 887 человек, из них 87 человек – муниципальных служащих, 1 800 человек – работники муниципальных учреждений. Общая численность муниципальных служащих и численность работников муниципальных учреждений муниципального образования муниципального района «Сосногорск» снизилась на 56 человек.

По состоянию на 01.07.2021 года среднemesячный расход на денежное содержание одного работника муниципального образования муниципального района «Сосногорск» увеличился на 3 001,33 рублей.

9. Предложения.

По результатам проведенной экспертизы текущего исполнения бюджета муниципального района «Сосногорск» Ревизионная комиссия муниципального образования муниципального района «Сосногорск» рекомендует Совету муниципального района «Сосногорск» принять к сведению Отчет об исполнении бюджета муниципального образования муниципального района «Сосногорск» за 1 полугодие 2021 года с учетом настоящего заключения.

Председатель Ревизионной комиссии
муниципального образования
муниципального района «Сосногорск»



Н.В. Русских